ore enulos, sed quos ipsa patiens pertulit sibi cœnelli &c. Denique omnia concludens tu Domine mi, caeli & terra gloria, primogenitus æternitatis: Tu cui soli honor & gloria (acclamante D. Paulo.) quæ stemmata sumis, quæ extolis insignia, quæ supremis tuis palatijs præsigantur, regis fortalitiae, summis turribus, thelaurorum tuorum tectorum scribunt, tuarum cœstis divitiarum!

Crucem vnam, quâ suspensus vitam meam profudi, in eorum salutem, qui mihi eam adiuncebant: flagella, quæ mihi carnes dilacerabant, in eorum remedium, qui me flagellis cædebat: clausos tenpos, qui mihi manus & pedes &c. trahunt, in eorum beneficium, qui mihi foderunt manus & pedes. *Signum filii hominis*. Hoc est eius trophæum victorie & honoris, & diem illius, quo hoc erexit signum, vocauit David diem virtutis, diem, quo eius honor clarissime præfatur: *In die virtutis tua, in splendoribus sanctorum*. Pj. 109.3. Ei hic ille dies est, in quo suam gloriam revelauit: de qua dicit D. Iohannes: & vidimus gloriam eius. Sicut noramus: a Trinitate & Christiatis? Num forte ha meæ sunt chimes. 3. n. 20. & r. opiniones particulares, & imaginatio? Ne sequuntur quamquam, sed veritas est Catholica, quam, vel Christianus non es, vel credere tenetis certius, quam id quod oculis intueris. Si hæc igitur tota fecuritate consideres, & eis non obliteris, qui fieri potest, ut dixeris: sufficeret iniuriam, est mihi indecorum, patiēre concurritibus, & orare pro peregrinibus, ignominiosum, probossum.

Quâ ratione iudicis ignominiosum, quod in lege Euangelica tam gloriosum creditur? Affabebat sumopere D. Paulum Genitulum castitas, in quos tantam exercetet diabolus potestempsit le huius saeculi. Deum predicat & tantas eorum oculis offundebat inebrias, ut Euangelica lucis veritatem, ipso luce sole clarorem, non videant: *Deus huic seculi exercitum mones infidelium, ut non fulgeat illi illuminatio Enan-* 2. Cor. 4. 4. *golij gloria Christi*. Quis me reprehendat, si populi Christiani deplangam miserrimam fortrem, qui receperis Sacro Baptismate, & auditio Christi Euangelio, nec tandem vident eius gloriam & claritatem, quæ eluet scit sole clarior in amore, humilitate, mansuetudine & patientia, sed huius mundi temebitis mentes eorum obscurantur, & scriptis Monasticis legibus excommunicantur & cum ipsis exesis illa lux appearat, non eam tamen vident: & credunt, ignominiosum esse, id quod maxime honorificum & gloriosum predicatorum.

T. 3. T. 3.

§. 13. Lex hec v: illū est, & vindictam sumere, maius infert damnum vindicati, licet minorem solo proferat.

¶ 46 S

perest ut vclimo vobis exponam, quā ratione huius praecepit obleruaria noctua non sit, sed immunit, & in libilibus commō. is secundissima: & hoc est bōrum usit. Hoc ipsa luce lucidius agnoscet, si vel paulisper attendas, & passionē rūs paululum seponas, & cholera, qua te excusat, dimittas. Terribilis quidam accidit [scilicet] Spīritu S. Tobiae immorti Iter agrestis est, comite Aug:lo Raphaēl, sed sub specie & habitu iuuenis splendidi & præciati ad ambulandum. Ut primū pialulum procedere cooperat, ut erat iuuenis tenuerrimus & pedes, oppido lassus reledit, q: rētērēt itineris refregetum, accessit ad Tigrim celebrissimum fluvium pedes abluturus. Vix eos aquis traxerat, ecce exiuit pīces immanes. Ote expanso latē hians, tali furore, ut iuuenem hunc intra ventris sui claustra conclusiū sibi videretur. Resistit atonit & examinis Tobias, Anglum in clamat, Domine inua: tu me. Succurre mihi. Noli timere, fili mi: respondet Angelus animos mitte manūm, Apprehendit iraniam eius, & trahit eum ad v: litagēm præstantiū. Ex eo hauries; quod possit mederi cecidit scelorum patris tui, quo tibi nihil optabilius. Ex hoc deprimet tibi vitam & alimentum, quo te incoluntur conseruent. Ex hoc sumes, quo de dēmonio triumphum agas. Tolo enim fūno rēcōs pīces huius, at extremitate quaque diffugiet. Attrahit illum, fili mi, quem si exenteraveris, erede mīhi, sub huiuscitate pīces, nihil iuuenies, præter thesauros & paleros, & fructus vberrimos.

Iter agrestis est, charissimi, huius quadragesimæ initio, calum versus, vñam eo percutientis. Statim ad Ecclesiam ducientis, ea intentione, ut anima vclitra queratis alleuamentum, & ide accedentis ad fluvium, aquas limpidissimas, & refrigerantes Sancti Euangeli, que per illud defluant. Vix hoc ardentissim & eccē ex his limpidissimis profundijs, profluit pīces Tigridie. Ecce dicit: Ego autem dico vobis! Diligite inimicos vestros: benefacie iūs, qui dñe sunt vos &c. O quem tibi terrorem incurrit! & credis adūm devitā tua, de honore tuo, de bonis cuius, sic vt

nihil tibi superfit, ita Gentiles ob: ciebant s. Marcellino, ut in initio retulimus. Eia, charissime, licet ex natura Angelus non sim, officio tamē sum, cum de Prædicatoribus, & Doctori bus dicas Propheta: Angelus Domini est, te adhortor, sume animos: extolle illum de passione tuarum & afflictuum profundo, extentera cum, & videbis, tantum continere commodi, quantum, crede mihi, nulla res alia: anima tuā vitam oculis tuis gratia lucē & stupendas de dia- Malach. bo: victorias largietur. Ut aitem cognoscas, quod huius praecepit obedientia nullam tibi patiat deitatem, sufficit oculos desflectere & videre eum, qui tibi hoc præcipit. Quis est ille? Christus Dominus noster. Ego autem dico vobis. Credidisse Christum damnati sunt & perditionem expetere? Cogitare, quod descendenter de celis, ut te perdat, ut infamia tua & infamia applaudat? Nihil minus. Non delectari in perditione nostra. Aiebat illa piissima, cui opt. Tobiat, me nota erat Dei natura.

Divinis planè verbis responsū fuit Habacuch Christi in mundum aduentum deprecantis: Appa- rebis in finem: Non aut in finē sed in finem: Sepulta transfluerunt, in finem: conformiter doctrinā philosophorum. Finis & bonum, vnum sunt. Apparet in mundo ad bonum nostrum, vitam nostram, salutem nostram, prospectum nostrum: Venit dare animam suam &c. Ut omnis qui credit in ipsum, non periret. Hoc si credideris, qua: ra iō su: spicandi, legem Evangelicam ab ipso datam, in finem: damnum vestrum sustinam: Iam pridem nos pri- prophetam Isaiam præmonuerat: Ego Domine docens te utilia. Quod alii legunt, quis ad prae- dictum sum: Quis ergo sum, attende. Deus tuus, Pater tuus, amicus tuus, qui te amo, plus quam tu te ipsum. Quid igitur tibi sum præceptus tuus, nisi ea quia sunt ē tua. Tanti Deus facit lemnos tuos, ut ne capillū eius desperari patiat. G. pulchrius de capite vestro non peribit. Et vicit ipse tibi ren- viram, honorē, quietem, bona, salutem! Fallos, Quia perius, securus esto, ait D. Chrysostomus, ut inde tibi damnum aliquod oboriat, sed ē contra nihil tibi magis periculus & contra tem- tuam, quā mandatis eius contrarie, vñionem expetere, holtem perseguiri, calumnae antē pro- sternere; ne tibi contingat, id quod ap[osto]l[u]s quia contra molestantem insurgit, vñionem petat, bili sua satisfacit, aculeo pungit, sed hinc eius maximum detinendum; alteri enim parvum incolit vulnus, quod frusto luti curari potest, ipsa vero propria effudi viscera, & vitam perdi- dit. Hoc illi contingit, qui in exprobante armā nudas,

nudat, quem si percusserit, laeserit, calumniatus  
fui, vilionem in rebus corporeis sumens, ipse  
animæ vitâ priuatur, quæ in charitate vivit,  
1. Ioh. 3. ita docente D. Ioanne: *Qui non diligit manet  
in morte.*

Perap' è proposito nostro, exponit D. August.  
Iust. 1. 3. Hec verba Iohannis. *Qui odit fratrem suum, ho-  
mida est.* Cui us est homicida? Nou alterius,  
quem odit, quem persequitur: non enim illum  
occidit, sed suipius & animæ sue. Et hoc ex  
1. L. 5. 2. Philosofia dixit amicus lob. *Verè fultus in-  
seruit tractundia:* Axioma est, cui nemo contra-  
dicit, quod proprium homini cholericí epithetum  
est *fultus.* Quia inter illum (ut exponit D.  
Gregor a) & arreptitum nullum est discrimen,  
1. L. 5. 31. & confirmatur à prima veritate: *b Qui im-  
patiens est, exaltat fultitiam suam.* Septuaginta le-  
git: *Impatiens, foris fultus suam.* Congua iracu-  
c. L. 5. 19. c. lab. ix. di deficitio, confirmata à Spiritu S. & à D. Am-  
borat. ad brol. e annotata: *Ne sis velox ad irascendum;*  
1. L. 5. 10. *qui ira in finu fultus requiescit,* d. Et alio loco:  
1. L. 5. 11. d. Eccl. 7. *Fatius, statim indicas iram suam.* e. De quibus  
elegant. D. Gregor. Nyssenus f & D. Basilius. g  
c. L. 5. 12. *Dicit igitur amicus lob: res est indubia: vere*  
1. L. 5. 13. *qui in coniunctiæ insurgit, & instat serpentes*  
1. L. 5. 14. *in posse inimico se opponit, scipium perimit, cholera cum  
nate de confudit: autem ei vi. am animæ x.*

1. L. 5. 15. Contemplatus Sp̄ritus S. Duelli prescripta  
g. 1. 1. 1. de festantem: qui leo non quid spirans conra-  
ita. *pe secutorem, iurat, hoc milii solvet, eum con-  
fodiat, & ad nos conuersus, ait. Viden illum?*

L. 5. 16. *videtur inimici sui nocamentum, quidquid  
mac inatur agere: scitò tamen, quid incedunt  
armis suis illis: subuersus illius est.* Omnia hac  
1. L. 5. 17. inimicu, iuramenta, præsumptiones, dilecta, ia-  
stantia, in ei, a verguis, damnum & perditio-  
nem: eorum enim quo libet pugio est, quo ipse  
sumit si-  
bi maxi-  
mè no-  
gult, plus est quod se l'udent iniqui, & quod sibi  
darent, quam quod sibi videntur noverit illis, quos  
D. Avg. oderunt. Conformatur declarat idem D. August.  
Tom. 3. verba Domini ad Cain, secundum Septuaginta,  
Serm. 2. in dum acerbiori b'le in fratrem suum Abel anima-  
1. L. 5. 18. tus necem eius meditabatur. *Fece illi. Que se, de ad te conuersus illius.* In fratrem tuum exacerbatis: compone te: prædicto autem tibi, qui-  
1. L. 5. 19. quid contra illum m' dicaris, in caput tuum re-  
dundabit, tibique erit maxime periculum, &  
tandem, dum inimicum tuum prostrueris, dum  
ei honorem, bona, & vitam absteris, dicitur  
1. L. 5. 20. cum Lamech interfecit Cain: *Audie me &c.*  
quia occidi virum in vultus tuum. Id est in de-

trumentum meum: certum igitur est: quod li-  
cer ita fuit, mille terrium ruinis involuti:

Dei gratia iactoram fecisti: Angelorum ami-  
citu & uris ad celum: ut diabolus tradidisti,

rem commissum tibi molestissimam, & quæ tibi

sanguineas elicet lacrymas, pectora tundes,

penitebit, & proprio te ore damnabis, perpe-  
rat egisse, non ut decet Christianum, sursum

vores & planctus emites misericordiam Dei

requiriens: quod si nec ita quidem regis: va-

tib'.

Iam iterum prodit D. August. *Gladius eius.* D. Avg.  
ginauerint peccatores, intenderunt arcum suum, In P. 36.

Ecc. *Gladius eorum intrit in corda ipsorum.* O Conc. 2.

Itulos peccatores, qui gladios suos tringunt in Tom. 8.

alios, & arcus suos tendunt, sed dum alios la Ps. 36. 14.

dere se gloriantur, se ipsos transfigunt: & si

alios in vestibus tangunt, sibi eorū transfoliant.

Perpende, ait, Davidem non dicere *Gladius eo.* Ps. 36. 14.

*rum intrit in corpora eorum, sed in corda ipsorum:*

*quia in corpore voluerunt occidere,* O. in anima

moriuntur. Quale est autem facere gladio, nec

posse occidere, nisi corpus inimici, & posse occidere

animam suam? Defipient, contra se laudent, infa-

munt, nou se vident, tanquam si vellet a liqui per

corpus suum ferrum trancere, ut concideret sum-

cam alterius. Alius considerat vellim, O. tam

carnem. Ac proinde dicit Sp̄ritus S. de talibus

homicidis, qui sibi videntur omnes prostrasse:

*Ipsi quoque contra sanguinem suum inficiantur,* Proph. 1.

O. melantrant fraudes contra animas suas. Agunt 88.

in propria animam.

Ex hac doctrina declarat idem D. August id 47. D. 2.

quod David ait: *Cor meum conturbatum est in* P. 54.

*et formido mortis eccidit super me.* Exibet 22

hoc Psalmus sequas illas persecutio[n]es, quibus eum 22

affigebant inimici, discoloris lacefabant, operi- 22

bus opprimebant, quibus fate ut cor suum con- 22

turbari, & mortis formidine contabescere. For- 22

matu[m] mortis eccidit super me. Verumtamen, pro- 22

prius si mihi Deus, de quibus sibi timebat Da- 22

vid: An ille ipse non erat, fortitudine primus, 22

qui se incolunam ad omnibus ferire, & expe- 22

ditum iri confidebat, ut à Gigante liber & expe- 22

ditus euferat: *Persequar inimicos meos, compe- 22*

ndam illos &c.

An ille ipse non erat, quem ipse 38.

Deus digladiatoriam docuerat, & brachia eius in 22

omnes suos aduersarios confortarat: ob quam 22

causam ei laudes cantare potuerit: *Prodestu* P. 147.

*Dominus Deus meus, qui doceat manus meas ad* 22

*prælulum,* O. agit is mes ad bellum. De quo imp- 22

ter sibi mortem formidat: ipsum audito confi- 22

deocem: Si ambulauerit in medio umbra mortis, 22

T. 3. 22.

non timebo mala. Ne intellexeris hinc verba sit  
 etia esse quo ad corpus, sed quo ad animam;  
 sicut supra diximus: in illo enim Psalmo con-  
 tundit David mentem nostram ad spiritualia ac-  
 tollere, ut tertius inharetur. Nouimus (sic) D.  
 Augst. 3 docente nos D. Ioanne, animam vi-  
 tate per charitatem, quia deficiente, moritor.  
 1. Joan. 3 Qui non diligit, manet in morte & nos scimus,  
 2. 3. quoniam transi iussum de morte ad vitam, quo-  
 D. niam diligimus fratres, unde D. Augst. Et amic-  
 AVG. sa dilectio, mori tua. Aduerte verb, quotiescun-  
 Tem. 3. que aliquis in te confunditur, maledictis & oppro-  
 briis in te debacchatur, aut iniuriam interrogat vix  
 tolerandam: duos contra te simul inimicos  
 commoueri, visibilem unum, qui corpori no-  
 ceat, inuisibilem alterum, qui animam petat, vt  
 V. cam perdat. Duos inimicos tibi constitue ante ocu-  
 A duo. los, unus apertum, alterum occultum, apertum  
 bus, hominem occultum diabolum. Vt sibilis impetrat  
 impu. corpus, in mortem, ut occidat, ut famam, ut  
 gna. bona dissipet. Inuisibilis animam aggreditur,  
 mur. ut eam priuet charitate, bonis, meritis, salute  
 inimi. Hunc, ut magis perniciem plus delas timete;  
 cis. sic enim praemorquit te Salvador: Nolite timere  
 Matth. 10.28. vos, qui occidunt corpus, & amplius non habent,  
 quod faciant. Hanc mortem sibi modo formida-  
 bat David, dum eum inimici persequuntur: ti-  
 mebat enim fieri posse, ut in ipsis iracundus  
 insurgeret, frendens incandesceret, & immemor  
 sui virtutem ab eis experire: hoc autem inibi  
 sic censebat pergrae adferret documentum:  
 dum enim eos in corpore interficio, animam  
 mihi diabolus confodiet, odio & vindicta eu-  
 piditate. Hoc timore totis membris contremi-  
 eco, ait David.  
 Memoriam nobis reficit David historie  
 Job 2. Job, in quem multis machinis diabolus bellum  
 3. mosit, sed omnium periculissimum fuit, dum  
 eum per propria vxorem aggreditur, quam  
 acriter incisauit, ut virum variis criminationi-  
 bus irritaret. Perpendit Origen, verba hec:  
 2. In. Dixi illi vxor sua, que bene conuenient illis:  
 Job post. a Dixit serpens ad mulierem. Dixerunt, qui col-  
 medi. loquebantur Euæ, diabolus & serpens, sed prin-  
 Gen. 3. cipalis fuit diabolus. Hi duo locuti sunt Job  
 mulier & Satan, & sic adiungit textus, secun-  
 dum Septuaginta: Reipiciens in eam, Convertis  
 se Job ad illam: non dicit simileiter, vidit il-  
 lam, sed quod couersus ad illam, responderit: li-  
 cet enim eam oculis corporis videtur, & vidit pa-  
 riter iuxta illam & Satan oculis mentis: & quod  
 illa verbotum fuorum aculeis corpus affigendum impetrat, Satan vero in animam spicula

contorqueret, per impatientiam condemnans  
 dam, impatienciam, inquam, contra Deum, qui  
 eum, post tort exhibita obsequia plagiis, misericordiis  
 & vulneribus attriterat: proinde eius responsio  
 diabolum magis, quam vxorem tangebat, cum  
 contestaretur, quas patiebatur calamitates, dona  
 esse Dei, in suam utilitatem sibi collata, sicut in  
 eundem finem ei sanitatem & diuitias ipse con-  
 tulerat. Si bona suscepimus de manu Dei, &c. Hunc lib.  
 præ ceteris inimicum plus timuit Job, utique io.  
 qui ei maius posset adferre documentum, hunc  
 & David formidabat: nouerat enim, si bale  
 commotus in aduersarios, illos aut laederet, aut  
 occideret, sibi gratias damnum acqueret. in-  
 imicum quidem in corpore vexaret, sibi vero  
 mortem animam inferret, tanto grauior dani.  
 quantum præualeat anima corpori: Formido mortu  
 ecclisis super me. Vide hanc materialia latius de  
 ducent in tractatibus nostris.

§. 14. Medium efficacissimum obtinendi pecca-  
 torum remissionem, est calunniarum re-  
 usso.

T Rauseamus veteris, bolus hunc comme- 48  
 lentes, & de eius innumeris & ineffabilibus  
 fructibus gaudebimus, quos nobis Christus  
 proponit, haec subiungens: Ut si tu filii patris ve-  
 stri, qui in celo est. Quid tibi perludes: quod  
 ruram tuam, mortem & infamiam appetas,  
 dum tibi haec præcipit: Diligite inimicos vestros  
 Absit. Vitam tuam, honorem tuum, & latrem  
 æternam tibi desiderat, insuper ut filius sis patris  
 tui per diuinam gratiam, & heres æterne vita  
 per gloriam. Omnia reddit facilita, etiam durissima  
 quaque, spes præmij, commodi & luci.  
 Diligite inimicos vestros, & suprema queque pet-  
 cipientis: quid haec? Eritis filii patrum vestricar-  
 istis. Duo his comprehenduntur, quorum unum  
 quidque, bonum includit multo præstans,  
 quam lingua Angelica, ne dum humana possit ex-  
 ponere. Sit homo filius Dei, per deos ineffabilia  
 dona supra naturam. Primum per remissionem  
 peccatorum. Secundum per infusionem gratiae,  
 sicut docet D. Petrus. Dico igitur primo: quod 2. Pat.  
 per obedientiam eorum, quæ tibi Deus præci-  
 pit, obirebis incomprehensibilem quoddam bene-  
 dictum, remissionem scilicet peccatorum. O  
 quantum hoc beneficium! sufficeret hoc vincere  
 (teste D. Chrysostom.) ut omnem delimit. dif. D. Ch.  
 difficultatem, licet multo fore illa grauior. Non haec al-  
 folium facti difficultatem, charissime cogitis, imp. lib.  
 gratias

gratias referre teneris, quod per beneficium inimico  
caelatum, tanta possit obtinere, quod apud Deum  
fides tibi fiducia referentur, ut peccatorum tibi  
sit disampatio.

In Ezech. Doctrinam hanc proficitur D. August. & ad  
nro 33 eius declarationem doas statuit propositiones.

Prima: nullum quantumvis iustum esse sine pec-  
catis, ob que potest & debet quotidie Dominum

Matth. 6. rogare. Dimittit nobis debita nostra. Unde docti-  
f. simus & verissimum dixit D. Iohannes: Si dixi-  
1. mus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos se-  
ducimus, & veritas in nobis non est. Ab hac re-  
gula excipit D. August. Chirillum Dominum,

euangelique purissimum Matrem. Quod si numquam  
vult comprehendi, quotiescumque de peccatis  
ageatur. Secunda: Non possumus applicare me-  
dium efficacius postceptra Sacra menta, nec  
opus aliquod facere, quo Deum, nostro modo  
loquendi, fortius adstringamus, ut nobis nostra  
dimittat peccata, quam tu nos peccantibus igno-  
scendo. Hoc Theologica ratione probat, quam  
explosimus per expellam Christi doctrinam:

Tract. 5. Dimittit & dimittetur. Si dimittitis hominibus  
28. 109. peccata eorum, dimittet & vobis Pater vester ca-  
lificis peccata veltra. & alibi: Cum slabis ad  
14. orandum, dimittit &c. Cuius pax etiam ratio-  
nem reddit D. Chrysostomus. Tantò pluris facit Deus  
Isaiah. opus bonum, quam opus purius sit in eius honorem:  
Ego 26. ut vidimus primo die Quadragesimæ, Vulgo  
14. nota est obedientia Abrahæ quantum Deus eum  
exulerit dum filium suum parat offere Deo in  
holocaustum, ita ut videantur Deo deficere ver-  
ba, quibus hoc Abrahæ opus exaggetur. Quia  
fecisti hanc rem, & non pepercisti unigenito tuo  
propter me: Quomodo opus vocas: Rerum hanc:  
cur non designas quid sit? Tam excellens est &  
meritorum, ut nullum ioueniantur nomen, quo  
declaretur, quid sit. Et haec causa fuit, ob quam  
tanti illud fecerit, illo tam praelato promissio  
remunerari, & tam solemni iuramento confir-  
mari. Per memet ipsum iurauit &c. Opes fuit  
pura intentione factum in Dei gloriam, & pra-  
cise, quia hoc ei Deus imperaverat: ipsum enim  
in se, contra inclinationem erat Abraham, contra  
voluntatem, in sui acerbissimum dolorem, fami-  
liae damnum & polteratam optata detrimen-  
tum: ipsum parem, fieri vici fui, viscerum  
footum dilectissimi preceptorum. Vincus & fo-  
lus Deus obiectum erat Abraham: hoc significat  
pleno ore: Non pepercisti unigenito tuo propter  
me. Adexamini redicto opera tua, que si be-  
simatus fueris, nullum inuenies, quod fiat pu-  
cias propter Deum, quam ignorare inimicis,

benefacere his qui oderunt vos, eius procura  
commodum, qui tuo studet incommode: quia  
ad hoc nihil aliud te movebit, quam solus Deus:  
Nec enim ad hoc te mox aut propria voluptas,  
aut naturæ inclinatio, aut commodum, aut ho-  
nor tuus, aut quies tua, sed unica & pura Dei  
gloria.

I. Et hoc Christus in Evangelio clarissimè indica-  
uit: Si amicū tuum diligis, fratres, & filios, Remissio  
aut beneficiorum: parum tibi Deus obligatur: iniuriæ  
quia ad hoc tua te provocar natura, carnem tuam Deum tibi  
amat & sanguinem, & diligere te diligentem: deinceps  
salutantem resalutare, beneficioribus retribuere,  
ita agunt homines infideles, hæc Barbarorum  
virtus, peccatorum perfidio, quia & bestiarum  
opus quotidianum: ita ut, licet nullus esset  
Deus tibi hoc præcipiens, id ipsum faceres. Di-  
ligeret vero inimicum, hoc nostro loquendi mo-  
do, deinceps Deum, cum sit ad eius solius glo-  
riam, prouide opus est quod cum efficaciter in-  
figit, ut tibi & peccata dimittat, & gratiam  
largiat. & illi iure dicere possit, ait D. Au-  
gusti, a Redde quod promissi: quia sic quod inf. a Ser. 39.  
suffit. Legi D. Gregor. Nyffen, b & D. Augusti, & de verbis  
explicantes orationem Dominicam quam Chri- Domini  
stus ad inlaudem Apollorum nobis compo- in fine.  
suit doctissimus Magister: ut eam quotidie Pa. b Lib. de-  
tti nostro celesti presentemus: Magnum no- orat Do-  
bis in ea prædictis benecherum ait D. Augusti minima,  
Qui enim habent causam, & volunt supplicare orati.  
Imperatori, querunt aliquem scholasticum iurisperit. cD. Avg.  
ritum; à quo sibi precessocompaniatur, ne forte si Tract. 7.  
alter petierit, quam sperat, non solum non im- in Ioann.  
petent, quod petunt, sed & paenam pro beneficio Tom. 9.  
consequantur.

Optime moverant Apolloli gratias difficulti & 49. 50.  
magno momenti lice coram diuino tribunali nos  
angustari: est autem haec de nostrorum remis-  
sione peccatorum, & nostre salutis, gratiae,  
gloria & vita æternæ negotio maxime arduo.  
Ignorantes fuisse, & quid nobis si pretendemus,  
nescimus: sicut postmodum D. Paul. Nam quid Rom. 3. x  
omnis, sicut operis, nescimus. Sæpe numero, 26.  
petimus, id quod nobis non expedire nescimus;  
quinimo & ipsi Apostoli Iacobus & Iohannes,  
tam inconsideratam petitionem Christo obtu-  
lerunt, ut illam velut fatuam reiecerit. Nesci. Matth. 20.  
tis quid petatis. Recurrunt ergo Apostoli, ad 22.  
Chirillum: Domine doce nos orare. Curvergo que. D. Ago-  
reren saplicare Apololi. & ion invenient quo Tom. 9.  
modo adirent Imperatoria Deum, discernere Chris-  
tio: Domine doce nos orare. Hoc est luxuriente nosfer,  
afflitor Dei, imo confessio, tempore nobis precepit.

Conclu-

Consensit Christus, & hanc eis & nobis oratio  
Matth. 6. nisi formulam compoluit. Sic ergo orabitis: Pater  
noster qui es in celis.

Hanc celestem orationem explanat D. Gregor. Nyssen & ut peruenit ad illa verba: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimisimus debitoribus nostris. Sicut & ait: Quid hoc supre-

Optima precandi formula. me omnium Magister, non congue videris nobis hanc formulam digessisse; nec conveniens appetet, ut rogem ego Dominum. Parce mihi Domine & dimitte quod tibi debeo, sicut dimitto debitoribus meis: primo etenim: quod Deo debeo, debitum est infinitum: (tale enim per peccatum mortale contrahitur) ad cuius solutionem, totum cælum, cum tellis suis, sole & luna; addo, & omnes Angeli, terra unius eum omnibus suis digitis, auto, a genio, genies non sufficiunt. Debita seu iniuria, pro quibus mihi debitores mei adstringuntur, res flocculent, abiecto facta verniculo. Quia agitur ratione dixerit: Dimitte mihi, quas in te commisi, offeculas, cum & ego meas dimittam, mihi illatas? Num esset consequens si ego tibi mille ducatos abstulisset, dicere: Dimitte mihi Domine, debitum, sicut & ego tali debito, qui mihi stipulam abstulit? Ulterius, ubi hoc repetitur, ut ego actiones meas Deo in regulam & mensuram proponam, secundum quam ipsi sit agendum? Quid dicat, ut sumus peccati, & imitemur patrem nostrum, nihil eo melius, & iustius: Verumq[ue] amorem, quod dicamus, ut Deus nes imiceret, & ipse faciat, Sicut & nos: iniuriam videatur. Nihilominus, uoceris hanc esse congruentissimam orationem, ab ipsa diuina sapientia compositam. Et omillis alios subtilioribus rationibus D. Gregor. Nyssen, quas plentius retulimus. Hoc affectio omnium supremum Magistrum voluisse nobis significare, nihil efficacius posse a te proponi, quo Deum, ut tibi peccata dimittat, permouetas, quam tibi persuadere, ut ob eius amorem peccata dimittas in te peccantibus, & his qui te oderuerit, benefacias, quia quanto te minus ille denunciet, tanto se Deus pluris tibi denunciat esse proficitur. Hac eius est

D. Basili misericordia, ait D. Basil. Te fecit esse medicum No. 29. de tuipus, quæ mensura mensus fueris, mensurabit pœnit. tui & tibi &c.  
Tomi. i.

§. 15. Oratio ueritati innitatur, & Christum audi: Quodcumque supererogaveris; & hoc quod D. Paulus Philemon scribit.

**H**oc supposito, ait D August. attende, quas 10. Deo proponis preces, & iris regulam, D. Augustinus, qui ostendit, quicumque a suo superiori temere tradidit, quamlibet petierit, ratione falsa allegata, irreverenter, ut sit eius rescriptum, iuxta gratia concilio irrita, & nullius efficacia, quia grata imperat, intelligitur concilia: Si preces veritate nitantur, iuris enim forensis est, ut qui in precipuis mensuris Onus fuerit, non illi proste, quod impetraverit: Statim uella ea lexis iurisperitus, ut preces nullae, quibus debet peccatorum nostrorum supplicamus remissio, statim nem, in eo funderunt, ut dicamus, nos dimittimus, nullae debitibus nostris, & ignoranter us qui nos calamitati fuerint. Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimisimus debitoribus nostris. Et ita doctrina haec conformis pandectis iuris diuinum. Docuit Dominus de libro iuris ecclæstis, docuit quomodo orarent, & in ipso quod docuit posuit: quodam conditionem. Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimisimus &c. Hoc statuit iuri diuinum digestum: quod eo modo Deus tecum agit, simili quo tu cum proximo egeris. Iure nos ait D. Iulius August. Papa, Imperator, Rex: homines sunt deceptionibus obnoxii, quibus facile possit impunere, prouide quando tuos supplices libellos offeras Pontifici, narraus: Cum tale beneficium, sem præbenda sit velutrum antecellorum donatio: vel vacet, eò quod tempore legitimo non sit ei prouisum: dum subscripti petitioni veltra, sic ordinat: si preces ueritaate veritate non nitantur, talis gratia, nulla sit. Non ergo Deus haec contedendi formulæ: omnia enim novit, an videlicet preces tuæ nitantur mendaciis: quocirca antequam accesseris, verifica illas, si fundamento verum: si enim verum non sit, tuum tecum defers responsionem, te non mereri tamē gratian: mendax enim est fundamentum.

Hoc Christus indicauit, dum nobis insinuat, antequam Deo preces nostras offeramus, quas ipse, ut Aduocatus noster, compoluit, conditio- nem verificaremus, quam adiecit: Cum fletus Martini ad orandum, dimittite &c. Hoc est opus purum factum intuitu ipsius Dei, & id sibi ipse solendum assunxit. Optime hic quadrat, meo iudicio: quod narrat D. Luc. Docuit Christus Legido-storem, quod esset mandatum magnum in lege, scilicet

seilicet amor Dei & proximi : cui ille : *Quis est meus proximus ingeniosè hoc exprimit Ch. istus patabola Samaritanus, qui profectus de Hiericho offendit in via iudaicam eam, vulneribus transfossum, vestibus exutum, semivium : imposuit eum super iumentum suum, alligauit vulnera, infudit oleum & vinum, duxit in tabulam, curam illius egit, & stabulario erogavit doas dearios : ista præcautione : Curam illius habe, & quodcumque supererogaueris, ego, cum rediero, reddam tibi.* Hic huius vulnerati proximus fuit.

*Lxx. 20. Invenit Christus docere, id quod D. Thom. Doctor Angelicus explicat. Qualemcumque hominem, licet Samariaeum (quo nullus Iudeis insensor) licet Maurum, Arabem, esse proximum tuum ; quem, ut talem, teneris amare, illi optare Dei gratiam in hac vita, & gloriari in altera.*

Verum quidem est, æquum esse, naturam amando, eius peccata exhorescere, odisse idololatrias, apostatas, bestialitates, iniustias, opprelaciones, quibus nos insultantur ; & hois intuitu, iustum est eos punire, & secundum iustitiam optare, ut moriantur, & Principes eis gravissima indicant bella. Nihilominus odierunt malitias eorum, personas teneris diligere, secundum natum, quam habent tecum capacem gratia & gloria. Dein in hoc Samaritano Christus leprum figurat, ut communiter exponunt Doctores, & exinde Magister sententiæ inchoat quartum librum sententiarum Samaritanus ille. Licet vero quod haec multa sint dicenda, hoc vincum ponderandum : id videlicet quod vobis & vobis, & mihi & omnibus in iungo, ut eum proximi non negligamus : *Curam illius habe.* Hoc ipsum multò ante nobis declarauerat Spiritus S. *Vtique mandauit Deus de proximo suo.* Et quid dicit : Eius cura hoc impende, quod tibi modò do, hoc ei ex iustitia debes, & prouide, pro eo tibi satisfacere non tenebor, quod verò supererogaveris, ad quod non teneris : quantumcumque illud fuerit. *Ego cum rediero, reddam tibi.*

*Edu. 17. 4. Multa tibi Deus largius est in ordine ad proximum tuum; quæ ei ex iustitia debes. Dedit tibi naturam humanam, quæ ratione regitur, cai nature est, correspondere similibus operibus, tibi ab aliis impensis : salutarem te refulare, honorantes te honoreare, benefactoribus retinuerere. Ad hæc obligaris, his enim tibi iam ante solutum est, & eo beneficio, quo tibi alius occurrat, solvit id, quod illi præstiteris ; & illi plico, quem tibi auferit, satisfactum est, illo quo alter aperiendo caput suum, te exceptit. Si enim diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercenam habet.*

*Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. I.*

bebist Nonne & publicani hoc faciunt? Et si iustitiae fratres vestros tantum : quid amplius faciis? Nonne & ihermnes hoc faciunt? Quid vero particulariter tibi promittitur solvendum? Ad quod ex iustitia non teneris. *Quodcumque supererogaueris : Tantò quanto minus obligaris :* tanto magis tibi refundetur. *Tantò intelliguntur D. Avg. opera effragitora (ait D. August.) quanto magis Lib. 1 de ostenduntur indebita. Et hoc significat : Quod adulteri cumque supererogaueris, ego, cum rediero, reddam coning. tibi.*

*c. 14. P. 6.*

Singula verba expendamus. *Quodcumque supererogaueris, Quodcumque, quantumlibet illud paruum sit, quod præstiteris, indebitum proximo : quanto minus hoc ei debueris, tanto plus me fateor debitorem. Ego Au non hoc Ego, velit connectere, illi Ego Euangelij: Ego autem dico vobis: Ego ipse vobis mando, & ego ipse, qui in me suscipio pro hoc tibi satisfacere. Ego reddam: Cum rediro. Sive hoc sit in hora mortis, sive in die iudicij, de quo sapienter dicit, quod veniet redditurus, tunc usque ad nouissimum quadratum, totum hoc solvet, quod proximo tuo præstisti, licet ei nihil debueris, aut ex iustitia non fueris ei adiutatus benefacere : quia quanto minus illi hoc debes, tanto magis hoc ad meas asslumo rationes : quia mea gratia hoc fecisti, & ut impleas, quod tibi commendau. Curam illius habe, Diligitte inimicos vestros, benefacite illis, qui oderant vos : ut sis filii &c.*

Litteras commendativas scripsit D. Paul. nobili viro Philemoni, depiceatis, ignoscere fertur suo Onesimo, qui cum graviori offendit. Interponit autoritatem suam, & ait. Non quod offendit te Onesimus, porro rogo te, si me habebas tibi amicum, ignoce illi, & si ex se hoc non meratur, hoc facio in mei gratiam, quod ipsum ita in me suscipio, ut tibi syngrapham meā manū tradam, & quodcumque ei præstiteris, *Huc mihi imputa;* & licet te possem ad hoc adstringere ob multa, quæ mihi debes, in eorum degradacionem, cum & te totum mihi debetas : Noli timere : nolim enim eo hoc fiat titulo, sed ego tibi satisfaciam, quasi mihi nisi debet. *Si ergo habes me solum, suscepit illam sicut me.* Si autem aliquid tibi nocuit, nisi debet huc mihi imputa, *Ego Paulus scripsi meā manū : ego reddam, ut non dicam tibi, quod & serpum mihi dites.* Accipe hæc verba, quasi tibi dicta à Christo; *Si ergo habes me solum, suscepit illam sicut me.* Perpende, lem i. eti verbum Ergo : q. d. Si hæc resolutio, quod si ergo gloriari, & esse desideras mihi amicus, ignosc illi, in cuius persona, ego me sisto. Sicut me sisto

in persona pauperis, & haec velim persuasum habeas, quidquid illi feceris, *Hoc mihi imputa. Suscipe illum sicut me.* Si obieceris, te nihil ei debere, respondeo, translat, sit ita, nec ob hoc rogo, ut facias eius nomine; sed meo: *Hoc mihi imputa.* Ut vero de pretio te reddam securum, hanc tibi scribo syngrapham mea manu subnotatam, quia tibi eius promitto solutionem: *Ego Christus scripti mea manus. Ego reddam.* Audim, quam aperte congruat illi. *Ego autem dico vobis.* Ne timcas, quod antiquas a te repeatas rationes, & dicam. Plura his mihi debebas: cum quidquid es, aut habes, mihi debebas. *Non dicam tibi, quod.* Et trespsum mihi debes: sed quod pro illo tibi satisfaciam, quasi nihil mihi debet: vis plura? Num facere potes aliquid, quo strictius Deum obliges, si obligari possit? Ideo hanc posuit in oratione clauilam. *Sicut & nos dimittimus.* Domine Deus, aut alias non potueris adire conditions & dicere. *Dimitte nobis debita nostra.* cum ieiunemus: flagellis uos cædamus &c. Poterat equidem sed hanc elegit, ait D. August, quod fortius se ipsum constringeret (si constrictus vocari possit) cum sit opus metu in eius gratiam factum, & magis veniat in eius suppurationem; quod est ignoscere delinqüenti.

**§. 16. Oleum misericordia vasis infundere va-**  
cuis: velut illa vidua, quo vestra solvuntur  
debita.

**M**agno D. August. detegit mysteria in mu-  
ser. 200.  
de temp.  
a Reg. 4.  
-3.  
Prophetæ: defuncto viro multis grava-  
ta debitis manus superiles, ob quæ & illam & filios  
eius divendere pretendeant creditorès modo agendi illis temporibus valde frequenti dice-  
bant enim, mulieri imputandum & filios, quod  
vit tot familiam debitis onerasset. Configit ad  
Prophetam Eliseum, exponit extremam suam  
illicalamitatem: Interrogat eam Prophetæ, quid  
habes in domo tua? At illa respondit. Non habeo,  
ancilla tua, quidquam in domo mea, nisi parum olei  
quo ungar. Cui ait: vade, pete murum ab omnibus  
viciniis tuis vas vacua non parca; Et ingredere, &  
claudere ostium tuum, cum intruscus fueris tu &  
filius tui, & mitte inde in vas omnia hac, & cum  
plena fuerit, tolle. Et hoc modo adeo superfluet  
& redundabit oleum, ut non solum tibi sufficiat,  
quo creditorib⁹ satisfacias & debit⁹, insuper  
& diuitias congeres, quibus tu & filii tui peram-  
ples & abunde possitas vitam transigere. Perma-

gnā imò & infinita sunt nostra debita. In multis offendimus omnes. Qui vero minus debet, debet lacessi decem milia talenta, ita Christus nota in parabola hominis Regis: qui cum capiſſet rationem Matth. ponere oblatus est ei unus, qui debebat et d. dec mil. 13. lia talenta. Et is primus erat; Quid de reliquis, qui tant⁹ magis ad reddendum rationem constringerentur, quanto plura contraxiscent debita? Solutio facienda est oleo charitatis. Quæ caritas virtutibus supernatæ, ut oleum liquoribus. *Major horum est charitas.* Operibus misericordiæ & caritatis (satist⁹ pro peccatis. *Charitati operis multitudinem peccatorum.*

Hinc consequenter exponit D. August, confitum Danielis Prophetæ datum, infami illi pec-  
catori Nabuchodonosor. *Peccata tua eleemosynæ Dan.* redime, & iniuriantes tuas misericordiæ paupe-  
ram. Vbi notat præcipuum eleemosynam & misericordiam esse cordis, quando diligimus inimi-  
cos, & illis benefacimus, de quo alibi. Amor hic genit  
& charitatis opera, vbi effundenda sunt, quo ha-  
beamus ad solvendam debita. Num in vase plena? *Traha.* Non hoc: arbitror enim quod incompetentem nescio-  
possit Deo proponere: *Domine miserere mei:* quia misertus sum filij mei, & amavi me aman-  
tem, beneficio beneficium compensavi: respon-  
det enim tibi: quod feceris hoc, ad quod ad-  
stringebaris: *Si enim diligis eos, qui vos dilige-  
gunt, quam mercedem habebitis?* In vase vacua  
mittendum charitatem oleum. Quæ sunt haec va-  
sa? Inimicus tuus, & tu, non magis vacuos, quan-  
tò tibi crudelior: cum in illo non sit amor, ne  
oleum, nec quidquam tibi proficuum, nec de eum  
feliciale. O Domine non mercede, fateor, & hoc  
est esse vacuum: quia amore amore dignum, &  
benefactoris benefacere, est oleum in vase infun-  
dere plenioribus. Oleum illud immixtum vase  
vacui, est illud quod augustinus, & valet pluri-  
mum; ita ut ex illo prostrat quo debitis nostis  
satisficiamus.

*Relinque proximo tuo nocenti te, & tunc depe.* Eccl. 26.  
canis tibi solvuntur peccata tua, ait Spiritus S. 1.  
Ponderata sunt hæc duo verba: Relinque, & sol. Trah. 4.  
uenitur de quibus alias egimus. Ex quo invenit: *Quadragesima*, hoc nobis  
mandatum proponatur. Parcat mihi Deus: Ec-  
clesia sancta, an non fumus in principio Quadrage-  
simæ? An non hi sunt primi passus? Quid à  
nobis requiritis? *Ego autem dico vobis, Dilige &c.*  
Quid? an hinc exorditis? An non est axioma  
philosophicum, quod à sceleribus est inchoa-  
dum. An ergo aliiquid hoc præcepto difficultius?  
*Recole in omnibus iustificationibus.* Domini nihil  
diff.

*dilectissimus inuenies, quam quod quis suos diligit.*  
¶ *Ava. inimicos. Afferit D. August. a & D. Chrysost. b*  
*in p. 7. 18. Vocab hoc praeceptum: Ultima corona bonorum,*  
*sum. & totius virtutis cæcumen. E: D. Paul. Plenitudo*  
*sum. & legis est dilectio. Qui itaque hoc perit, petit p. 14.*  
*sum. & audiendum legis, & opus in lege Dei omnium*  
*perfectissimum & eminentissimum.*

**53** hanc verò actus omnium efficacissimum (vt nihil dicamus de Sacramentorum receptione) est offensurum remissio. O quām foret efficax oratio illa dum genuflexus à Deo misericordiam postulabas, illi omnium iniurias plenissimam offerentes remissionem, quā tuis indulstī inimicis. Quando peccata tua confessurus accedis, primum te paululum recollige, & ex intimo cordis affectu inimicis ignosce, & congrua poteris dicere: *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos &c.* Nullum reperio opus, cui fortius David iniuriebatur, ut fotorum peccatorum venia speraret, quām dum Sauli pepercit in speluncā, cūus manibus, ut cædis reus, iam tradebatur occidendum; ut p̄fati sumus: quo peracto, speluncā egreditus coram Deo prouulcus, Psalmmū celestem inchoat, pleno gutture Dei misericordiam implorat, totā fiducia. *Miserere mei, Deus, miserere mei, quantum in te confidit anima mea.* Ut nota D. Gregor. Nyssen. & declaravimus. Et quod Semei maledicti vitam donasserunt, tantam ei sciem conculit ob-

centrum donat, tam et ipsi permissum obtinendi colpa cum suorum indulgentiam: ut per hoc eius se quasi certum consideret, ut ibidem diximus. Huic concinit doctrina Christi. *Sed ergo offens minus tuum ad altare &c. Relinque tibi &c. Et vade reconciliari &c.* Doctrina haec mysteriorum abundantior quam veribus: ut alias expouimus. Hinc deducimus, cur Christus affixus erit, primum pro crucifigentibus eum inimicis & torotibus Patrem supplicans ait. *Pater, dimittite illis.* Diuinus enim ille Sacerdos, totius mundi in se peccata receperat, & vi corum obtineret indulgentiam altare crucis ascenderat: etenim crebat ad eorum remissionem, omnium maximè conducere, hostibus ignoscere, ut & tibi ignorascat. Proinde duo haec coniunxit Iaia: *Ipsa peccata multorum tulit, & pro transgressoribus rogauit.* Sacratissima verba de quibus alias.

§. 17. Qui inimico non remittit, ei Divinitas  
non proderit misericordia, sicut nec Iosab cor-  
nu altaris.

**R**idet Spiritus S. vt satum, cum, qui nolens  
inimico remittere calumnias sibi illatas,  
suorum peccatorum à Deo postulat mis-  
ericordiam. *Qui vindicari vult, à Domino inue-*  
*niet vindictam, & peccatum eius seruans seruabit.* Eccl. 28:1  
Nihil hic præteremamus rationem assignat: *Ho-*  
*mo homini seruat iram, & à Domino querit mera-*  
*lam.* Hoc innuit Christus in parabolâ deseruo,

cui Dominus decem milia talenta non remuneravit: **a Tert.**  
quia conferuo suos supplicanti centum denario-**nu. 136.**  
rum debitum non laxauit. Ut alio loco diximus **C. f. 99.**  
**a** quam parabolam sic Christus concludit: **Sic & Mass. 123.**  
**Pater meus calceatis facies vobis**, si non remunerivis **35.**  
**unusquisque fratris** tuo exinde diligenter. **Ibidem.**

*unusquisque fratris suo, de cordibus vestris.* Hac parabolam nitebatur D. Chyliott. auditores suis ad huius oblationem pracepti permonere, & tantum verborum elegantiā peroravit, ut ipse in fine concionis fassili fuerit, quod oculis testibus, perciceret fuisse eum quem fecerat. *modus S. Chyliotti.*

ciperet fructum quem fecerat, unde & sibi congratulabatur. *Gaudeo & lator: quia video vos tantu[m] voluntate, qui dicimur, audire, & plausu[m] tanto excipere, promptissime esse, & ad Dominici mandati adimplitionem paratos. Vidi igitur D.* *Chesterensis finitum quem huiusmodi.*

Chrysoſt. fructum, quem huius parabolæ propositio- 22  
fione fuerat operatus, & certe permagnum, sicut 22  
ibidem reſulm̄: & fortè, eo predicante ſurte- 22  
xerunt quidam Auditorum in medium, dimi- 22  
tentes columnis, remitterentes veteres inimici- 22  
tias, & in pacis oſcula corrugeant. Sicut ergo 22

tias, & in pacis oscula corruebas. Sicut postmo- »  
dum contigit Apolto nostro S. Vincentio Fer- »  
ratio candem materiam prædicanti: Supponit »  
D. Chrysost. nihil adeo diuinam irritare iusti- »  
tiam, quam videre aliquem peritancem, & obli- »  
num in remittendo fini illata columba. 22 Tom. I.

pum in remittendo fibi illatas calumnias. Nihil omnium Deus ita odit, & averstur, ut hominem ultios audiam, & in animo suo perpernas aduersus proximum seruarem inimicis: ut tantum enim peccatis eius damnum est, ut misericordiam Dei resoues, nec locum habere sinat.

Ad huius probationem, perpendit hanc para-

Au hunc probacionem, perpendit hanc parabolam, in qua Regis clarissime prefulsist & bo-  
nitas & misericordia erga seruum suum; cum  
eum tantum esset debitum, utpote decem mil-  
lima talentorum, ei hanc summam unius humil-  
limae petitionis intuitu liberalis dimisit, insuper  
cum nec debiti quidem peteter remissionem, sed  
temporis tamquam dilationem; *Fatiq[ue]m habe*

in me; & omnia reddam tibi. Non ei temporis tantum indulxit dilatationem, quin & totum ei dimisi debitum. Omne debitum dimisi tibi: quam rogasti me. Ex quo liquidò patet ei Regem plura concessisse, quam ille depolebat. Verum enim verò, cum in hoc misericordia & bonitas suæ statuerit exemplum, ostendere voluit, quam graviter offendit, & pronocatus fuerit ad iram contra illum talis seruum, eo quod seruo suo nedum debiti centum denarium remisit, sed & temporis dilatationem supplicavit pertinax negauerit & in eum, offerà bile comotus, summa iniuria seuerit; ob quam culam à Domino mali serui nomine damnatur:

Serue nequam.

Res noratu digna: Reprehensus à Rege ob dissipata eius bona, & decem milium talentorum debiti convictus, numquam audiuit: Serue nequam: cuin, & hoc nomen tunc a prissimè conueniet, tanquam infidelitatis & malae administrationis reo, sed modò tamq; cum conseruo temporis prolongationem concedere recusavit. Clementissimo enim Regi nihil adeo reddidit reprehensione dignum seruum hunc quam audire, quod confutu suo parcere nequam noluisset.

D.

CHR.

Temp.

2.

Vide Domini indignationem, vide quantum malum sit iniuria remissi, cum decem milia talenta consumpsisset, non vocauit eum malum: sed nunc, quando conseruo crudelitatem. Male serua, inquit, omne debitum dimisi tibi, &c.

(a) Pote

uer al

juego.

Secundò: cum ei omnia dimisisset. (a) omnia

reducit ad iudicium & ruminat & quasi ei nihil condonasset, ita illum carceri incepit obducitum, ut aeternas luas meritisimas peccatas: cum numquam tali debito se lende si sufficiens. Sic & patr meus calvus (concludit Christus) facies vobis, si non remiseritis vniuersaque fratris sio discordib; us vestris. Formidolosa est hac intentia, ait D. Hieronym. & que tibi olla tremore concutias: quod si ratione repetendi debita & peccata fenele templa, nobis sit necessarium eo vii medio, quo hoc declarant Theologi, illud liquidò hinc concludimus nullam tibi perandam à Deo peccatorum veniam, si nec tu proximi calumnias in te commissas remiseris. Quod sati patuit iu multis, presertim in Esau, Saule, Antiocho, de quibus ex intentione diximus. Nominatum verò in Ioab: Appropinquauerunt dies David ut moreceretur: vocat ad se Salomonem, quem regni successorem designauerat, de suis disponens, hoc ei præcipit, quod ab eo perfici volebat: Inter alia, fili mi, hoc tibi iniungo; ut me è viuis sublato, statum

Tract. 4.

z.z. 140.

& seqq.

Tract.

5. n. 229.

& seqq.

vitam austeras consobrino tuo, sororis meæ filio Ioab: sitque ille primus, in quem tuæ potellatis stringas gladium, non ei parcas, non ei ne unum vita diem concedas. Hoc ita ad Critolai libellam Salomon est executus, ut quo die David mortalitatis debitum persoluit, clausisque oculos, illico mandari Duci fortissime Banæ, ut electa militum manu aggrediretur Ioab, euque confideret. Rumores tristes deferuntur ad Ioab. Quid ille? Confugit ad tabernaculum Dei, velut ad locum sacrum. Nihil referit, ait Salomon: vade, Et interfice eum & sepeli, & amo; Regis uebis sanguinem innocentem. Nec vobis durum sit ac sacrilegum videatur, consobrini mei sanguine Dei altare purpureum: non enim iustum est, ut ei veniat praesidio tabernaculum, nec in hoc sacrato altaris loco inueniat asylum. Restragita: de qua dubium est, utrum demissati magis debas, vel Davidem hoc præcipientem, vel Salomonem hoc exequentem.

Quæ poruit subfelle ratio, cur David tam grauiter le offendit ostenderit, ut etiam in hora mortis, horâ iniurie ignoscendi: horâ, in quam illâ, quando crudelissimi quique, non solum ignoscunt, sed & ipsi supplices erratorum præveniam tam à prætentibus, quam absentibus efflagitant; cum esset David tam præclarus hostiū reconciliator, hoc statut primicerium, ut Ioab pacatur Ioab. Erat ioab soror eius filius. Generalis exercitus Dux, seruiera David, celeberrimas obtainuerat victorias, insuper ut Davidi complaceret. Vriam evidenti vita periculo expoferat, quo & causâ est. An forsan propter hoc cum iusti interfici? Frequenter enim contra quos acris excedebat, quo tempore lynceæ res agitur, sunt illi amici, qui tuis nequitibus humeros præbueru. Et cum iam illud David, fieri præcepit, admiror Salomonem, illud ad litteram ita fulse exequuntur: cum esset Ioab eius consobrinus, & res illa prima esset quâ Regia sua potestatis ostenderet auctoritatē, ob quam eum procul dubio nimia crudelitatis atqueuerit; addit, quod cum Salomon tenuis esset tabernaculi Dei, & altaris cultor, noluerit ramen frui Ioab eius praesidio; licet omnes nationes, etiam maxime barbaræ, loca Deo sacra, iuvalata, & reorum refugium securissimum esse voluntaria, & aduertit D. August. a.

Huius mandati rationem assignat Abulensanus: mirum sauitiam quâ Ioab. Absalonem filium David interierit; qui licet pati suo fuisse rebus bellis, & acerbioribus cum iniuriis oppressisset, & q; 16. veruntamen in omnium Principum confusa, & 37. exercitu

exercitu circumstante, præceperebat David, omnium grauissime latus, *Seruare mihi puerum Absalon.* Ille vero adeo feroci in Absalon est animo concitatus, neglecto Davidis imperio, ut honori sibi duxerit vtilici iniurias, nec villâ vti misericordia; quinimo data occasione, cum tribus lanceis perfodit: talis iniuriam videt, immisericors, & Regis inhibitionem patim obediens, imo totus refractorius, moriatur, nec ei proposit Dei tabernaculum, cornu liceat amplectatur altaris, sine misericordia transfoviatur. Hoc innuere voluit David, (cetera Abolense) Regis verbis: *Tu nos, qui feceris mihi labi filius Sarnie.* Tenet offendit, o David i tenet lancea transfixit: Tu ne ictum perfecisti? Me, me offendit, & licet lanceæ cor Absalonis transfixerit, verius tamen me, cor meum transfoverunt: & ego qui laetus & pars offensa, si præcepere tam signoferet: *Seruare mihi puerum Absalon.*

Dicito mihi (amabo) An non Deus ipse tibi hoc præcepit in congregatiōne Dūcum suorum, Apollolorum, & totius mundi quod licet proximus tuus foret perduellis, ei ignores, & fieres ei misericors? qui licet percutius, si ius tuus est Dei per creatiōnem, & germanus tuus per naturam: Ego autem dico vobis: *Diligite inimicos vestros.* An hoc veritas non est, licet te proximus grauiter offendit, quod Deus sit principaliter pars læsi? Alter enim dum te ludit, peccauit; & omne peccatum primò ludit Deum, Ita ut, quando incidis in adulteriu, scut David, quo exoris lædis maritum, potes Deo dicere: *Tibi soli peccavi. Vos vos estis tam peruersi, & crudeles Christiani, et audientes Regis & Domini veltri, toties repetitis voces, & vobis denuo haec mandata renouata, illa contemnatis, præteca tres lanceas vibietis contra proximum vestrum, nam, quā eius honore, alteram quā eius bona tempora, tertiam, quā eius vitam perdat, quā omnia libenissime videtis esse pessima data.*

Cum igitur hæc agatis, & in his persicatis malevoli, scitote, vobis nec Dei tabernaculum, nec sacrum altare ad misericordiam profuturum. Nella III. O supremum salutis nostra altare, misericordiam Dei! ad illud periculis pressi recurrimus. Hec ei mihi Adams ergo cum fiducia ad thronum gratie, ut misericordiam consequamur, & gratiam insueniamus in auxilio opportuno. Non cibi erit subdidio Dei misericordia, nec eam in altari inuenies: mutis iam enim pridem culte fencentiam D. Iacob. mutatis: *Judicium fine misericordia illi, qui non fecit misericordiam.* Nec super hac re mitteris: vos enim

ipsi singulis diebus sepius contra vos ipsos fertis hanc sententiam, quando dicitis: *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos &c.* Ad quæ ver. *Tract. 5.* ba, valde præclara dicit D. Gregor. Nyss. quæ psal. 215. alias reculimus & concludit D. Chrysost. *Tu te.* & seqq. *gem scribis de venia & pona, in cuius causa fers D. Chrysost. sententiam: dimitte nobis sicut dimisisti, vide Hom. 38. quid dicas, nec contra te ensem, ut infans & suus in Ioann. renstringas.*

To. 3.

Addit D. August. declarans hanc petitionem, *56. 10.* quam Christus in nostram salutem ori noster *Ser. 9.* lugellit: *Dimitte nobis debita nostra, sicut & de nos &c.* Competit et Christo nostra infirmiæ *33. uers. 1.* & quam frequenter in peccata dilabimur, *33. c. 11.* præferbit nobis remedium generale pro omnibus *& seqq.* busillis, & medicinam cunctis animæ nostra moribis curandis viuensalem: cum quotidiana *33.* sit eius infirmitas. Quæ est ista? Te persequentes *33.* pa. cire, sycophantis ignorare. Quotidie *33.* Deo dilem inuenies, indiges remedio. Qomodo *33.* hoc mihi? Manus tuus hoc Dominus tradidit, *33.* & teipsum tibi statuit, ut regulare & remissio- *33.* nis, quam petis, n. e. suram ad aquaram. Res *33.* mira: Sunt actiones Dei, regula, veltris actio- *33.* nibus: quod si velras opertis perfectissimas, il *33.* lum imitentini, eius fini vobis actiones, proto- *33. Mate.* typon *Estate perfecti, sicut & Pater vester ecclesia* *33. 5. 48.* perfectus est. D. Paul. addit: *Imitatores estote* *33. Ephes.* Dei. Sapientia auditus ex D. Gregor. *Omnis 33. Chriſti actus, nefra est instructio:* quod verum *33. 5.* dicimus in virtutum actionibus, quod velis, *33.* quanta nostra fert possibilas, cum imitemur, *33.* In una vero sola virtute competes, Deum tuas *33.* velles actiones, veltris conformate & sint veltra, *33.* & ea regula actionum. Quas illas dixris? Re- *33.* mittere iniurias: & vobis clarè dico: videte *33.* quid agatis, quia pro vi vos hic egeritis, & ipse *33.* aget, & hoc vobis vult adeo certum fieri, ut vos *33.* ipsi illi hoc proprio credatis: Domine, in eo *33.* quod ego inimicus ignosco, vobis esse regula & *33.* mensura, secundum quam tuas institutas actiones, *33.* *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos &c.* Nefcio, ait D. Greg. Nyssen. quid pluris Deus *33.* in cuius gratiam facere poteris: in hoc præceptum, *33.* cuius magis indigemus: quam te tibi & voluntati tua flatteryuarum regulam actionum. Beneficium tam extra ordinarium, ut se Deus magis humiliare non posse videatur.

Hinc collige cum D. August. quanto ordine *33.* Christus procedat in orationis Dominica peti- *33.* tionibus. *Pater noster;* quod referuas pro ultima *33.* petitione, nostrorum veniam delitorum, & id *33.* eadem mensura, quā alii mensi fuerimus, sta-

tim addit: Et ne nos inducas in temptationem. Quæ est, (rogat D. Aug.) tuò iudicio omnium perniciösum tentatio, quæ Christiano homini potest obesse? Delinquentibus nolle demittere, viciōnis auditate flagaret? Quid credit & times salutem & vitam tuam magis conterat? Dices, morbos, febres, latentes dolores, præfocationes, paralyssia, hydropsia, exanthemata &c. Taliest aliud longè potest esse? Ec quod illud? locum, quod medicinis, quibus morbis medeti opus est, tolleret omnem vim operatiuan. Exponit Spiritus S. Dei misericordiam quicunque prenolle multas caldeinque diuersas in mundo futuras infirmitates, quibus homines grauitate opprimerentur, in eorum remedium medicina prodixit hec illis, illa his morbis utilia. Altissimus creauit de terra medicamenta, & vir Ecl. c. prudens non abhorrebit ea. Quæ esset infirmitas 38. 4. gravior? quod venenum magis petiferum? illud & IV. tunc, tunc, quod medicinis vim tolleret effectuam, efficaciam enim ex Hammonis fonte petenda foret ciliatum: esset. Qui tam prouide corporis infirmitibus peccatorum studuit per medicamenta curandis, ex eo quod illis nos grauando praescire; deinceps non poteremus, ut quin animæ infirmitibus suas proceparem diuum medicinas: quotidianum enim nouit hunc non est in ictu tamquam sagaciter prouidit, ut omnibus viuacem & vniuersalem præscriptions remittat medicinam. Et quenam, quæ, haec? Losio. quatur D. August. Sanè ansi dolutum, quod contra Ayg. omnes putredines, contra omnium peccatorum venena pluviuntur, Hoc est, ut dicam, & verb Ser. 34. dicas Domino Deo tuo: Dimitte nobis debita nostra, de debitis & nos dimittimus debitibus nostris. Hoc eti pars 5. nim pactum cum agroti medicus conscripsit, atque firmauit.   
 Et 10. Hinc consequens est, illud perniciösum fore venenum; quod huic medicina virtute eriperet: Quod vero illud inimicis nolle dimittere inimicis. Magna est tentatio ( affect D. August.) charissimi, magna tentatio est in hac vita, quando illud nostrum tentatur, quo meremur veniam sicuti tentari lapsi fuerimus. Horrenda tentatio est, quando nobis tollitur, unde aliarum tentationum vulneribus sanari possumus: Porro intelligite me, ait S. Doctor. Seio nondum me intellexit, adepte animo, ut intelligatis. Tentat te diabolus ad lasciviam, auaritiam, gulam, iram, superbiam &c. Incidis in has tentationes quibus anima tua periculose infirmatur: statutus est infensus, agitur de animæ salute. Nostri remedium noui. Confuge ad Dei misericordiam: accede, depicare: Dimittis nobis debita nostra. Verum, caue, ne in temptationem incidas gravissimum & perniciösum. Quænam haec? nolle te re conciliari fratri tuo, qui in te peccauit. Horrenda tentatio, molestia, tremenda omnibus viribus, omni virtute vitanda. Quæ est illa? quando nobiscum agitur, ut in adicemus nos, ira exasperatur, & frenet homo vindicari. Horrenda tentatio, unde enim accepturus veniam fueris pro causa delicti, hoc perdidi. Si quid alij sensibus, alij cupiditatibus peccaueras, hinc erat ananodus, quia dictum est ras. Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus, debitibus nostris. Diabolus qui te mouet & infligit ut vindiçam sumas, omne tibi, conatus aucter huic medicinae emolumentum sine qua seculorum tuorum non curabuntur infirmitates. Quo te infigas ut vindicaris perdet tibi, quod dictum era, sicut & nos dimittimus debitibus nostris. Illa perdito, curda tenebatur, omnino nihil dimittetur. Tenete istud fortiter, fratres, Ait idem D. August. Quæ adhuc modi antidotum renuntiaueris, nullus illipse jalutus omnino remanebit. Qui mibi dixerit, non remitto peccata, que in me foris homines peccant, non est, unde illi promisum saluem.

Notum est, ait D. Aug., quod naui maris vnde das perfeciant contingit, quæ cum tot scatent rimis, impossibile est aquam non subintrare, modo per illam, modo per aliam. In huius defectus remedium invenient experti maris naueleri. Hoc anthillam & cochlear, ut nauis aqua evacueretur, hoc si omiserint, actum est de naui. Ut naues, mundi huius pelagus transcurritus, tot scatent temulsi, quot lensibus, & potentius, quibus quotidie submersum imperfectiones, defectus, peccata: que nisi antiq[ue] exhaustiam, iacta est, aliæ, in profundissimum infernit demergentur. Dedit nobis expertissimus nauelerus, ad faustum navigationis nostra iter cochlear, quo per anthillam aquam exhaustiam & sentinam expurgemus: quæ est illa? Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus. Omitte illud cochlear, quo peccatorum tuorum sentinam expurges, & ternum peribis. Audit libet eius verba: Sententia ista: Dimitte nobis debita nostra &c. Sic est in corde hominis quomodo cadus. Inde sentinatur natus in pelago, non potest nisi aquam admittere per rimas compaginis sue, quæ si non exhaustiatur, nam opprimet. Sic in illa vita, habemus quasdam mortalitatem fragilitatemque nostra rimulas, per quas intrat peccatum de fluctibus huius seculi. Accipiamus tanquam stulam, illam sentinam, ne demergamus: dimittamus debita debitibus nostris.

„frat, ut dimittas nobis Deus debita nostra. Qui vult  
dicer efficaciter, (adiungit idem D. August.) Di-  
Ave. „mitte nobis debita nostra, oportet quod dicat vera-  
Lb. 50. „citer, sicut & nos dimisimus debitoribus nostris, si  
Bo. „hoc, quod eis posterior, aut non dicit, aut fallacter  
Rom. „dicit, illud quod prius eis, inaniter dicit.  
42.6. „Optime hoc nouerat cœlestis magister, (vt  
Tz. 10. „notat idem D. Aug.) cum (qui nobis eam à se  
Bar. 9. „compositam orationem dederat, in qua conti-  
Ez. 12. „nentur omnes petitiones eorum omnium, quæ  
nobis sunt necessaria ad corporis & anime salu-  
tem; perimus enim vt Dei nomen in nobis fan-  
tasticetur, hoc est, vt nos reddas sanctos, vt det  
nobis regnum suum, & panem quotidianum  
&c.) super illarum nullam reflectat nisi super  
hanc: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos di-  
missimus debitoribus nostris, tamquam quæ nobis  
Mett. „permaxime expedite, & immediatè subiugis: si  
dimisritis hominibus peccata eorum, dimisces &  
eius Pater vester celestis dulcia vestra. Et ratio  
patet: quod si in prioribus petitionibus eratque  
is, ecce remedium praefens, vt haec nimicrum  
adimpleas; porro in hac si erraueris omni carece-  
D. „aliorum remedio. Quare post finiam orationem, non  
Ave. „aliquid inde nobis trahatur, vel quod à capite po-  
sit, vel quod in fine conclusit, vel quod in medio  
collocavit: Si enī non id vobis satisfaciat fuc-  
rit amen Dei, aut si non pertinuerit ad regnum  
Dei, aut si Deus non vos cui iudicaverit, vt non inter-  
tas tentatis nem, quare nihil horum? Sed quid?  
Amen dico vobis, quia si dimisritis & proper il-  
lus, dimite nobis debita nostra, sicut & nos dimis-  
sumus debitoribus nostris: prætermis omnibus pe-  
titionibus quæ nos docuit, illam maxime docuit.  
Super illa Dominus non refecit, quod si in illis  
quis defingua, in hoc poluit remedium, vnde  
super illud datā refecit opera. Non multū fue-  
runt illa commendanda in quibus si peccator est,  
vnde curetur agnoscat, commendenda extera, in  
quibus si peccaveris, non est, vnde santer.